
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

COPIA
Deliberazione n. 71

del 28-09-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL PERIODO "01/01/2022 -
31/12/2026".

L'anno duemilaventuno,  addì ventotto del mese di Settembre, alle ore 09:50, nella sala delle adunanze consiliari,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta
straordinaria in prima convocazione i componenti del Consiglio comunale nelle persone dei sigg.ri:

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 MASCHIETTO BENIAMINO Presente 14 DI TROCCHIO JESSICA Presente
2 PARISELLA PIERO Presente 15 DI MANNO GIULIO CESARE Presente
3 MUCCITELLI ROBERTA Assente 16 CARNEVALE FRANCO Presente
4 DI TROCCHIO MARIAPALMA Presente 17 IANNONE FABIO Presente
5 PEPPE CRISTIAN Presente 18 PARISELLA LUIGI Assente
6 LA ROCCA GUIDO Presente 19 VOCELLA LUIGI Assente
7 DI VITO MARIANO Assente 20 LIPPA TIZIANA Assente
8 GAGLIARDI RAFFAELE Presente 21 CARDINALE FRANCO Presente
9 CARNEVALE ELISA Presente  22 MASTROBATTISTA GIULIO  Presente
10 MATTEI VINCENZO Presente 23 MARCUCCI STEFANO ENEA

GUIDO Presente
11 DI MANNO ONORATO Presente 24 VENDITTI SALVATORE Presente
12 DI MANNO SERGIO Presente 25 CICCONE FRANCESCO Presente
 13 DE BONIS DANIELA Presente    

 

PRESENTI: 20 - ASSENTI: 5

Assiste il VICE SEGRETARIO DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO.
 

Verificato il permanere del numero legale, il PRESIDENTE   GIULIO MASTROBATTISTA prosegue nella trattazione del
successivo punto all'ordine del giorno.
 

Del. N. 71 del 28-09-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

 

 

PREMESSO CHE:

-      l’art. 208 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. dispone che gli enti locali hanno
un servizio di tesoreria che può essere affidato ad una banca autorizzata a svolgere
l'attività di cui all'articolo 10 del D.Lgs. 1 settembre 1993, n. 385, o anche a società per
azioni regolarmente costituite aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la
riscossione dei tributi degli enti locali, o ad altri soggetti abilitati per legge;
-      il servizio di tesoreria, come specificato all’art. 209, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, “
consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell’ente locale e
finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla
custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto,
dai regolamenti dell’ente o da norme pattizie”;
-      l’art. 210, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che l’affidamento del servizio di
tesoreria deve essere effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite nel
regolamento di contabilità e con modalità che rispettino i principi di concorrenza;
-      il comma 2 del suddetto art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che il rapporto viene
regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente;
-      il vigente Regolamento di Contabilità dell’ente prevede che l'affidamento del servizio di
tesoreria sia affidato, sulla base di uno schema di convenzione deliberato dal competente
Organo dell'Ente, mediante procedura ad evidenza pubblica secondo la legislazione
vigente in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;
 

DATO ATTO che il servizio in oggetto è stato affidato con determinazione dirigenziale n.
977/2018, alla Banca Popolare di Fondi per il periodo 01/01/2018 - 31/12/2021, ed essendo in
scadenza si rende necessario provvedere ad un nuovo affidamento per assicurare la
continuità e regolarità della gestione finanziaria dell’Ente;
 
RITENUTO stabilire che:

-      il contratto avrà durata quinquennale con decorrenza dal 1° gennaio 2022 fino al 31
dicembre 2026;
-      la gestione del servizio sarà svolta secondo lo schema di convenzione allegato,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
-      la scelta del tesoriere a cui affidare il servizio dovrà avvenire mediante esperimento
di una gara pubblica ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
 

VISTO lo schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di carattere
giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio, che si allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

 

RITENUTO necessario approvare l’allegato schema di convenzione che disciplina il servizio
di tesoreria e demandare al dirigente del settore “bilancio e finanze”, l’adempimento di tutti gli
obblighi connessi all’esperimento della gara;
 
VISTO il parere del responsabile del settore "Bilancio e Finanze" in ordine alla regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere per la regolarità
contabile, emesso ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lett. c) e 147-bis comma 1, (articolo
inserito dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazione,

Del. N. 71 del 28-09-2021



dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 
VISTI:
-il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-il D. Lgs.118/2011 e s.m.i.;
-lo Statuto Comunale;
-il D.Lgs n. 50/2016 e s.m. i.;
-il Regolamento Comunale di contabilità;

 
DATO ATTO che escono dall’aula i consiglieri Piero Parisella, Fabio Iannone, Stefano Enea Guido
Marcucci;

 

TENUTO CONTO dell’intervento del Presidente e della relazione del Presidente della Commissione
consiliare Bilancio-Finanze- Affari Generali-Demoanagrafici, Elisa Carnevale, come risulta dalla
trascrizione allegata al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso;

 

 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: favorevoli n.16, astenuti n.1 (Francesco Ciccone),

 

DELIBERA
 

1.    DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa e che si intendono qui integralmente
riportati, ai sensi dell’art. 210, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., lo schema di
convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria di cui all’allegato “a” che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2.    DI STABILIRE che il contratto avrà durata quinquennale per il periodo dal 1° gennaio
2022 al 31 dicembre 2026;
 
3.    DI DEMANDARE al dirigente del settore “bilancio e finanze”, l’adempimento di tutti gli
obblighi connessi all’esperimento della gara;
 
4.    DI AUTORIZZARE il dirigente del settore “bilancio e finanze”, a sottoscrivere la
convenzione in oggetto a conclusione della procedura di affidamento apportando alla
stessa le eventuali modifiche e/o integrazioni non sostanziali al fine di migliorarne il
contenuto o se necessarie al perseguimento dell’interesse pubblico che con il presente
provvedimento si intende raggiungere.
 

 

Indi,

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

 

Del. N. 71 del 28-09-2021



CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: favorevoli n.16, astenuti n.1 (Francesco Ciccone),

 

 

DELIBERA

 

DI DICHIARARE, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi e per effetti del 4°
comma dell’art. 134 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

 

 

Si dà atto che esce dall’aula la consigliera Mariapalma di Trocchio e che rientra il consigliere Fabio
Iannone.

 

 

Del. N. 71 del 28-09-2021



IL DIRIGENTE DEL SETTORE II - BILANCIO E FINANZE:
 
Ai sensi dell’art. 49, 147 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, IL DIRIGENTE del SETTORE II sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
Fondi, 25-09-2021 IL DIRIGENTE

 DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005”.
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II - BILANCIO E FINANZE:

 

Ai sensi dell’art. 49 147 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, IL DIRIGENTE del Settore II sulla presente proposta in
ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.

 

  

Fondi, 25-09-2021 IL DIRIGENTE
 DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO

 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005”.
 

Del. N. 71 del 28-09-2021



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
 IL PRESIDENTE

  GIULIO MASTROBATTISTA
IL VICE SEGRETARIO

 DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'a pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO
 DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO

 

 
***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

 
 

IL VICE SEGRETARIO
DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO

 

 Documento informatico sottoscritto in originale con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

Del. N. 71 del 28-09-2021


